
Ano XVI nº 1303 de 24 de janeiro de 2012  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1303 de 24/01/2012) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
Empresa:LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE SA  
Processo: 179/2012 -  Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto:Fornecimento de energia elétrica  
Valor: R$25.000,00  
Fundamentação: Art.24, inciso XXII, da Lei 8666/93 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 
     
Aprovo, a Prestação de Contas relativa à concessão de 
Subvenção à ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE PATY DO ALFERES, referente ao 
exercício de 2011, de acordo com a documentação 
constante do procedimento administrativo n.º 7872/2011 e 
seu apenso nº 0498/2011 conforme parecer da ASSECI – 
Assessoria Especial de Controle Interno. 
 
Em, 24 de janeiro  de 2012. 
 
 
Publique-se. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 

EDITAL N.º 007/2012 – SMA / CONCURSO 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a análise dos documentos e dos exames admissionais da candidata 
inscrita no Concurso Público da PMPA/2007, torna público o resultado final de 
aprovação da candidata: 
 
Art.1º) A candidata que compareceu na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
em atendimento ao Edital nº 044/2011 - SMA que apresentou as documentações exigidas 
conforme Art. 7º  da Lei 1.519/2008 foi considerada apta. 
 
Art.2º) Este Edital produz efeitos a partir de sua publicação, revogando disposições em 
contrário. 
 

Paty do Alferes, 24 de Janeiro de 2012. 

Lindaura Cristina Trindade Nobre 

Secretária Municipal de Administração 
 

                                                                       ANEXO ÚNICO 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ORDEM                   CODIGO                                      NOME                                                              FINAL    
===================================================================================      

 
 

PROFESSOR “A” 
 

74                             9127                   CLAUDIA DA SILVA MACHADO                                   64,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

COMUNICADO 
 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 001/2012 - SMEEL 

 
A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que realizará compra de gêneros 
alimentícios, para atendimento aos alunos da educação básica, pelo período de fevereiro a abril 

do ano corrente, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas 
organizações, atendendo ao disposto na RESOLUÇÃO/CD/FNDE N-38. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA. 
O prazo para entrega das propostas e demais informações constam do Edital de Chamada 

Pública, que poderá ser retirado entre os dias  30/01 e 01/02/2012, entre 12:00 e 18:00h, no 
Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situado à Rua Sebastião de 
Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade. 
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2203 ou 2204. 

  
Paty do Alferes, 24 de janeiro de 2012. 

 

Setor de Compras 

Secretaria Municipal de Administração 



2
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1303
de 24 de janeiro de 2012 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA-interina - Secretário de 
Saúde: PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES - 
Secretária de 
Cultura e Turismo: 

 - Secretário de  Agricultura e 
Desenvolvimento Rural Sustentável: NILSON DE 
CARVALHO OLIVEIRA - Secretário de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e 
Inovação: JORGE JOSÉ DE BARROS SANTOS - 
Secretária de Ação Social, Habitação e Direitos 
Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS 
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: DELCEIR GOULART LESSA - 
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO 
MARQUES - secretário Geral: ARISMAR DE MOURA - 
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA   

REGINA DE FÁTIMA CAMPOS 
MONTEIRO

 

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 
GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO 

 

PORTARIA Nº 170/2011 – G.P. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 018/SMEEL/2012 DE 23/01/2012, 
 
 
  
 RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Alterar a Portaria nº 170/2011 G.P. que reconduziu por um 
período de dois anos os Membros do CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – 
FUNDEB, para o biênio de 2011/2013, com substituição da Titular 
NEUZA MARIA FERREIRA DUARTE DE CARVALHO e de sua Suplente 
DÉBORA MICHAELI DOS REIS LAPORT, conforme abaixo: 
 
 
REPRESENTANTES DE DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

 
TITULAR: Rosaura do Vale Chaves Leal 
SUPLENTE: Ana Maria da Silva 
 

Art. 2º – Permanecem inalterados os demais itens da citada Portaria. 
 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 23 de janeiro de 2012. 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 


